CMV.

Fis.

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃONº 1 12021

Assunto: Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Feliph Comuni Tordin,
Presidente do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, para atestar a
segurança do reservatório construído no Bairro Santo Antônio, a fim de afastar o
temor dos moradores da região.

Excelentíssimo senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

Os Vereadores que esta subscrevem, respeitosamente

e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido

ao Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO

DE APELO à digna autoridade acima nomeada, com replicação a outras insignes

autoridades igualmente nomeadas, face às razões a seguir declinadas.

Primeiramente, cumprimentando Vossa Excelência,

serve a presente moção de apelo para solicitar os bons préstimos desse ilustre

Presidente do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos para que diligencie

4 junto ao reservatório sito na Rua Marlene Piato Conte, defronte ao número 823,

no bairro Santo Antônio, para que ateste a segurança e higidez da obra em

questão, uma vez que os moradores próximos da região se encontramtemerosos

e extremamente receosos diante da fundação do mesmo ter sido construídasobre

um barranco, aflitos com uma possível queda em razão de se tratar de terreno

irregular, preocupação essa natural diante da situaçãodessa natureza, ensejando

os respectivos questionamentos daí decorrentes.

CMN.
Proc. ne22354, 2

Fis. O
Resp,

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Com efeito, além de Presidente da autarquia Vossa

Excelência é engenheiro civil e técnico agrimensor, de notória capacidade e

reconhecido know-how na específica área em comento, conhecedor, pois, da

seriedade da preocupação externada pelos moradores da região do bairro Santo

 Antônio e respectivo pleito aqui em comento, sendo de rigor a determinação por

V. Exa. da vistoria técnica in joco pelo departamentocompetente, a fim realizar a

avaliaçãoda segurança da obra em questão.

Dessa forma e tendo presente a precípua e iminente

necessidade e caráter social da presente e legítima reivindicação, encaminhamos

esta MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Senhor Feliph Comuni Tordin,

Presidente do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, para atestar a

segurança do reservatório construído no Bairro Santo Antônio, a fim de afastar o

temor dos moradores da região.

Pugnam, também, que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente Moção de Apelo à digna e honrada autoridade acima

nomeada e, bem assim, à Excelentissima Senhora Lucimara Godoy Vilas

Boas, ilustre Prefeita Municipal de Valinhos, para conhecimento e possível

replicação do presente pleito.

Plenário Ulysses Guimarães, em 16 de abril de 2021.   Ay Lar F 1 Limaput 4 S ct. Vereador
MARCELOS. Y. YOSH

Vereador

RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - waw.camaravalinhos.sp.gov.br